
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
  
 
Consiglio Circoscrizionale                        
N. Doc.  83                            
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 11 SETTEMBRE 2017 ALLE ORE 17.30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena PONTE Thomas 

AVERNA Eleonora GATTO Gerardo RE Alberto 

BADINI CONFALONIERI Alfonso GRITTI Ilaria SANNA Alessio 

BALENA Davide GUGLIELMOTTI Enrica SANTIANGELI Amalia 

BENEDETTI Paolo MARTINEZ Francesco STRANIERO Giovanni 

CASOLATI Marzia NICOLA Francesca TAGLIAFERRI Federico 

CASTIGLIONE Dorotea PENSI Debora  

CATANZARO Angelo POGGIO Graziella  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 23 Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri Santangelo, Vallini. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 
INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) AVENTE 
AD OGGETTO: ILLUMINAZIONE MOLE ANTONELLIANA, S’ILLU MINA… CON LA 
SUZUKI. 

 
 



N. doc. 83 
 
 

TESTO COORDINATO APPROVATO NELLA SEDUTA DEL CONSIGL IO 
CIRCOSCRIZIONALE DELL’ 11/092012 

 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 

INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECEN TRAMENTO) 
AVENTE AD OGGETTO: ILLUMINAZIONE MOLE ANTONELLIANA,  S’ILLUMINA… 
CON LA SUZUKI. 
 

 
Premesso che 

 
 

• la Mole Antonelliana è il simbolo della Città di Torino, riconosciuto in tutto il mondo, nel suo 
interno ospita il Museo nazionale del Cinema, uno dei musei più visitati e riconosciuti della 
nostra Città; 

   • A gestire l’illuminazione della Mole Antonelliana per il Comune di Torino è Iren Energie, che   
ha installato un faro        sul lato di via Verdi che può essere personalizzato  con filtri colorati che 
si riflettono sulla facciata, alta 167,5 metri; 

• l'amministrazione comunale di Torino ha ha inaugurato nel 2011 "l'illuminazione della Mole" in 
occasione dei primi 150 dell'Unità d'Italia, celebrando Torino, proiettando sulla Mole 
Antonelliana lo sfondo tricolore ; 

• la Suzuki Italia, in occasione della sua presenza al Salone dell'Auto di Torino 2017, ha 
sponsorizzato la propria azienda, facendo proiettare sul simbolo della nostra Città il proprio 
logo; 

 
Interpella la Sindaca e gli Assessori competenti per sapere se 

 
 

• se la Giunta comunale fosse a conoscenza della sponsorizzazione della Suzuki Italia; 

• se la giunta comunale ha autorizzato Iren Energie a proiettare la sponsorizzazione della Sukuzi 
Italia; 

• se l'Amministrazione comunale o qualche altro ente, hanno percepito una somma di denaro dalla 
Sukuzi Italia per la sponsorizzazione con l'illuminazione de proprio logo proiettato sulla Mole 
Antonelliana; 

• Se esiste una modalità di selezione delle sponsorizzazioni private consistenti la proiezione sul 
simbolo della nostra Città, oppure è sufficiente pagare la somma richiesta;             

 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 



Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Catanzaro e Balena. 
 
I Consiglieri Martinez e Catanzaro presentano un emendamento soppressivo al 4° capoverso del dispositivo 
eliminare dalle parole “non si ritiene…” fino alla parola “….mole Antonelliana” 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Ambrogio, Nicola, Castiglione, 
Gamba. 
 
PRESENTI:       N. 19 
ASTENUTI:       N. 2 (Re, Sanna) 
VOTANTI:       N. 17 
VOTI FAVOREVOLI: 
 
Esito: l’emendamento è approvato 

 N. 17 
 
 
 

  
IL  PRESIDENTE 

 
Invita i Consiglieri  a votare l’interpellanza, come sopra emendata, mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Nicola, Castiglione, Gamba. 
 
Non partecipano alla votazione, ai sensi del 2° comma dell’art. 27 del Vigente Regolamento del 
Consiglio Circoscrizionale, i Consiglieri Ambrogio,  Balena, Poggio. 
 
 
PRESENTI:       N. 17 
ASTENUTI:       N. 1 (Re) 
VOTANTI:       N. 16 
VOTI FAVOREVOLI:  N. 16 

 
 

Per l’esito della votazione che precede  
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 



Di approvare l’interpellanza a risposta scritta (ex art. 45 del Regolamento del Decentramento)  
avente ad oggetto: “ILLUMINAZIONE MOLE ANTONELLIANA, S’ILLUMINA… CON LA 
SUZUKI” 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


